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Høringssvar til budget 2011 (2012 – 2014) 

Fra Botilbudet Toften’s MED-udvalg. 

 

 

Fra Toftens MED-udvalg, fremsendes høringssvar, som gentager mange af de 

forhold vi påpegede i vores høringssvar d. 14. juni 2010, til ”forslag til omstilling, 

effektivisering, innovation til budget 2011”. 

 

 

Bemærkning vedr. taksreduktion på specialiserede tilbud: 

Vi har anerkendelse for, at der i budgetmaterialet indstilles til, at de 2% allerede er 

fundet ved genåbningen af budget 2010. Ud over besparelserne ved det åbne 

budget 2010, har de specialiserede tilbud i FMK, gennemført taksreduktioner hvert 

år de sidste 4 år. 

Igennem de sidste år har der været særlig fokus på ”den massive vækst” i 

udgifterne til det specialiserede område. Og det sidste bud er nu fra KKR en 

nedsættelse af taksterne på 5 % på alle tidligere amtstilbud! 

Vi sætter ”den massive vækst” i anførselstegn, fordi vi jo ved, at vores budget er 

reduceret igennem de sidste 4 år med over 5 %. 

Toftens MED-udvalg mener ikke, at konsekvensen af disse udgiftsstigninger, skal 

resulterer i forringelse og udhuling af de eksisterende tilbud. Faaborg-Midtfyns 

specialiserede tilbud har ikke været i vækst, tværtimod er der gennemført 

besparelser og taksten ligger i absolut den billige ende. 

Udgiftsstigningerne skyldes andre kommuners, regioners og private tilbuds priser, 

samt det faktum at der til stadighed bliver behov for flere specialiserede tilbud, til 

børn, unge og voksne. 

 

Hos Botilbudets personale og ledelse, er der frustration over den fortsatte 

stramning af økonomien. Toftens brugersammensætning er igennem de snart 6 år 

tilbudet har eksisteret blevet stadig mere kompliceret. Flere beboere har massive 

misbrugsproblemer, beboerne er mere plejekrævende end tidligere, og vi varetager 

opgaver med særligt udsatte og vanskelige borgere. På trods af den fortsatte 

større kompleksitet i opgaverne, er der i samme periode hvert år gennemført 

besparelser og nedskæringer.  

 

Fra 1. januar 2011 bliver Toften organisatorisk og ledelsesmæssigt slået sammen 

med Socialpsykiatri Nord & Syd, samt nyt alkoholbehandlingstilbud. Dette betyder i 

realiteten en ledelsesreduktion på Toften med ½-delen af forstanderens tid, samt 

en del af sekretærtiden lægges ligeledes over i den nye organisation. I forbindelse 

med genåbning af budget 2010, er der ved etableringen af den nye organisation 

fundet en besparelse på 400.000 kr i Socialpsykiatrien, og en reduktion af udgifter 

til alkoholbehandlingen med 10%, svarende til 300.000 kr fra 2012. 

 

I marts 2010, åbnede vi et akuttilbud delvis finansieret af Socialministeriet. Hele 

konceptet og driften af akuttilbudet, er lavet med det udgangspunkt at det var en 

funktionsudvidelse som i høj grad varetages af det samme personale.  
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Konsekvensbeskrivelse af yderligere takstreduktion: 
- Vil betyde reduktion i personale. Kravene til faglig og personlig 

kompetence er stigende i takt med den kreativitet og fleksibilitet Toften har 
vist ved Akuttilbudet og opgavevaretagelse af forhold ved særligt udsatte 
borgere. Funktioner og opgaver som gør, at det f.eks. er udelukket at 
ansætte personale uden psykiatri og/eller specialpædagogisk kompetencer 
i deres grunduddannelse. 

- Reduktion i personale vil betyde flere interne indberetninger og flere 
arbejdsulykker pga. psykisk arbejdsmiljø med flere trusler og mindre tid til 
den enkelte borger. Risiko for flere psykotiske beboere, flere aggressioner 
og mere misbrug. Det vil betyde flere indlæggelser på sygehus for 
beboerne og flere arbejdsrelaterede sygedage for personalet. 

- Fundamentet i akutprojektet vil skride, da vi har etableret et billigt projekt 
(landets billigste) hvor ressourcer fra Botilbudet er afgørende for at drive 
akuttilbudet.   

 

Opmærksomheden henledes på at generelle besparelser på f.eks. indkøb, 

administration, fravær mv. også påvirker taksten.  

 

Kommentar til lukning af borgerservice – begrænset åbningstid, samt objektiv 

sagsbehandling: 

En beslutning om objektiv sagsbehandling, som er taget landspolitisk, men som vi 

forudser flere problemer ved, særligt for nogle af de svageste borgere som 

Socialpsykiatrien, Botilbudet, Akuttilbudet og Alkoholbehandlingen arbejder med.  

Mange af disse borgere har meget svært ved at ”finde rundt i” de kommunale 

systemer, og kan ofte ikke betjene, eller have adgang til computere. 

Vi forudser, at der i kommunen vil være et behov for, at der etableres et 

sagsbehandler/rådgivningssystem, måske i stil med gratis retshjælp. 

 

 

I øvrigt henvises til høringsvaret fra Det Midlertidige MED-udvalg, for den nye 

organisering af Socialpsykiatri og alkoholbehandling, samt til høringssvaret fra 

Toftens MED-udvalg fra d. 14. juni 2010. 

 

 

Forstander / formand for MED: Tommy Neesgaard 

Sikkerhedsrep. / næstformand for MED: Hanne Traun Larsen 

Stedfortræder:   Ellen Markvard Andersen 

TR f/sygeplejersker og ergoterapeuter: Britta Block Jakobsen 

TR f/FOA:   Dorte Rasmussen 

 


